
01.09.2024 

Metodický pokyn pro praktické vyučování 

obor OBCHODNÍ AKADEMIE 

Praktické vyučování je významnou součástí vzdělání a výchovy v OA, VOŠZ a SZŠ, SOŠS Jihlava. 

Na podmínky praktického vyučování, na pravidla, za kterých praktické vyučování probíhá i na jeho 
zabezpečení se vztahují ustanovení: 

• Zákoníku práce (§ 79, 79 a, 90, 91, 92, 101, 102), 
• Novela Zákoníku práce z roku 2008 (§79, 79 a), 
• Vyhlášky 13/2005 Sb. (§12, 15), 
• Vnitřní směrnice BOZP. 

Tyto dokumenty upravují pracovní dobu a dobu odpočinku, bezpečnost a ochranu zdraví. 

Při praktickém vyučování žáků OA, VOŠZ a SZŠ, SOŠS Jihlava se škola řídí ŠVP, učebními plány  
a učebními osnovami příslušného oboru. 

I. Obecně platná část 

Žáci oboru obchodní akademie absolvují praktické vyučování částečně formou individuální odborné 

praxe, částečně formou učební praxe. Vyučující odborných předmětů se pravidelně účastní odborného i 

pedagogického školení, připravují žáky na soutěže a pomáhají, či organizují soutěže školy. 

Individuální odborná praxe 

Individuální odborná praxe se realizuje v délce tří týdnů ve 3. ročníku studia. Uskutečňuje se na 
pracovištích fyzických nebo právnických osob, které mají oprávnění k činnosti související s daným 
oborem. Praxi si žáci obstarávají sami, v nezbytných případech je škola nápomocna s vyhledáváním 
příslušného pracovního místa. Vždy je jmenován vedoucí praxe z řad pedagogů (učitel ekonomiky), 
který žáky seznámí s úkoly, které žáci zpracovávají a s výstupy, které po absolvování praxe předloží 
ke kontrole. V přijímající organizaci je určen pracovník, který zodpovídá za průběh praxe. 

O průběhu praxe si žáci vedou podle pokynů školy „Evidenci odborné praxe“. Výstupem jsou 

závěrečná zpráva a prezentace, které jsou součástí hodnocení v předmětu fiktivní firma. 

Učební praxe 

Učební praxe se uskutečňuje v rámci povinného předmětu fiktivní firma ve 4. ročníku. Hodinová 
dotace je dvě hodiny týdně, celkem za studium 56 hodin. V tomto předmětu simulují žáci činnost 
reálné firmy od jejího založení až po ukončení. Vyvrcholením tohoto úsilí je příprava a účast na 
Veletrhu fiktivních firem v Praze. 

II. BOZP 

Na začátku školního roku vyučující odborného výcviku řádně a prokazatelně proškolí žáky o: 

• o dodržování pravidel BOZP a PO, 
• pravidlech chování na praxi, 
• právech a povinnostech žáka, 
• pravidlech pro omlouvání absence na individuální praxi, 
• kritériích pro komplexní hodnocení žáka na individuální praxi. 



2 

 

 

Žáci jsou vždy před zahájením praxe řádně poučeni o BOZP vedoucím praxe z řad vyučujících a v den 

nástupu na praxi také určeným pracovníkem firmy. 

Žák stvrdí svým podpisem, že byl před zahájením individuální praxe s výše uvedenými informacemi 

seznámen a rozumí jim. 

 

 

  


